
 

 
 
 

Originale 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 2 DEL 12/01/2024 
 
 
OGGETTO: Bando "GreenUp!" anno 2024 di Fondazione CARIPARO. Progetto “LACUS – 
Riscoprire il bacino termale di Galzignano Terme” con capofila il Comune di Galzignano 
Terme. Richiesta di adesione. Approvazione 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Frizzarin Alessandro Presidente Presente 

Scarabello Antonio Vicepresidente Presente 

Bonato Diego Componente Presente 

Callegaro Luca Componente Presente 

Schiavon Nico Componente Assente 

 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante Dott.ssa Rita Intorcia 

  
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTO il Bando “GreenUp!” anno 2024 della Fondazione CARIPARO finalizzato al sostegno di progetti 
che possano rappresentare una concreta azione finalizzata alla mitigazione degli effetti del cambiamento 
climatico, promuovendo al contempo attività di sensibilizzazione sul tema della sostenibilità ambientale 
presso le comunità di riferimento; 
 
DATO ATTO che la partecipazione al bando è riservata a Comuni o Unioni di Comuni delle province di 
Padova e Rovigo per la realizzazione di progetti che rispondano almeno ad una delle seguenti finalità: 
 salvaguardare e valorizzare gli ecosistemi del territorio 

(ad esempio, creazione di corridoi ecologici per la protezione della biodiversità, interventi di forestazione, 
azioni per preservare l’agricoltura di prossimità, tutela degli insetti impollinatori); 

 migliorare la qualità dell’ambiente urbano 
(ad esempio, creazione di giardini di comunità, realizzazione di orti urbani, realizzazione di nuovi parchi 
urbani, azioni di contrasto alle isole di calore); 

 promuovere la mobilità sostenibile 
(ad esempio, predisposizione e adozione di piani urbani per la promozione della mobilità sostenibile, 
creazione di circuiti turistici basati sulla mobilità dolce, azioni volte a promuovere l’uso della bicicletta); 

 
VISTA la nota prot. n. 319 del 10.01.2024 del Comune di Galzignano Terme, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 225/2024 e allegata al presente provvedimento, di richiesta all’Ente Parco di sostegno al 



progetto “LACUS - Riscoprire il bacino termale di Galzignano Terme” con cui il medesimo Comune intende 
partecipare al bando di cui si tratta; 
 
PRESO ATTO che il progetto del Comune di Galzignano Terme prevede la realizzazione di una serie di 
azioni volte alla valorizzazione dell’area e alla sensibilizzazione dei fruitori della medesima; 
 
CONSIDERATE le finalità istituzionali dell’Ente Parco di cui alla LR n. 38/1989; 
 
RITENUTO che la richiesta del Comune di Galzignano Terme sia meritevole di accoglimento; 
 
RITENUTO pertanto di aderire alla richiesta di sostegno al progetto “LACUS – Riscoprire il bacino termale 
di Galzignano Terme” del Comune di Galzignano Terme, ai fini della partecipazione del medesimo al Bando 
“GreenUp!” 2024 della Fondazione CARIPARO, mediante sottoscrizione della lettera di adesione allegata 
alla presente deliberazione; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di aderire alla richiesta di sostegno al progetto “LACUS – Riscoprire il bacino termale di Galzignano 

Terme” del Comune di Galzignano Terme ai fini della partecipazione del medesimo al Bando 
“GreenUp!” 2024 della Fondazione CARIPARO; 

3) di dare mandato al Presidente, in qualità di legale rappresentante, alla sottoscrizione della lettera di 
adesione allegata al presente provvedimento;  

4) di dare atto che la sottoscrizione della lettera di adesione non comporta oneri a carico del bilancio 
dell’Ente; 

5) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al controllo di cui alla L.R. 53/93. 
 

Il Segretario 
Dott.ssa Rita Intorcia 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

Il Presidente 
Avv. Alessandro Frizzarin 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 



 

COMUNE DI GALZIGNANO TERME 
Provincia di Padova 

  
 Piazza G. Marconi, 1 Cod. Fisc. n. 82005250285   www.galzignanoterme.org  
 35030 Galzignano Terme PD                 Part. IVA n. 01817270281   pec: galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net 
 Tel. 049-9130041- Fax 049-9130060 e.mail: info@galzignanoterme.org             
 

 
LACUS 

Riscoprire il bacino termale antico a Galzignano Terme 

 

Premessa – Motivazione e bisogni 

L’area attorno ai bacini di Galzignano Terme e l’area di pianura termale connessa alle fonti di San 

Bartolomeo sono un contesto naturalistico unico, dalle peculiari specie animali rare e protette e 

dalla vegetazione particolare e preziosa.  

E’ questo un territorio antico, entro cui si situano alcune delle tracce più antiche del Comune di 

Galzignano Terme, come il cippo confinario, che separava i territori di Padova ed Este, oggi 

conservato presso il Museo Archeologico Nazionale Atestino, il monastero con la chiesa medievale 

di San Bartolomeo, connessa alla fonte termale più nota di Galzignano Terme, molto frequentata nel 

medioevo e le preziose e delicate vestigia di ville venete uniche nel loro genere, come Villa 

Civrana, decorata da splendidi affreschi cinquecenteschi e seicenteschi e Villa Egizia, oggi 

agriturismo, attività legata alla coltivazione dell’uva e delle olive.  

Quest’area è stata di recente oggetto di una serie di interventi, volti a realizzare nell’area dei bacini 

un percorso ciclopedonale che si intende ora attrezzare con punti di osservazione verso le specie 

animali del contesto umido planiziale.  

Il percorso ciclo-pedonale, che si connette all’Anello dei Colli Euganei, è considerato un riferimento 

per il territorio, anche per i progetti di turismo sociale e inclusivo promossi dalla Regione del 

Veneto.  

Tali interventi hanno permesso di individuare un’area preziosa per la comunità, dedicata alla 

realizzazione e valorizzazione di infrastrutture attente e sostenibili, creando così un primo dossier 

da cui partire per successive progettualità, volte ad aumentare la percezione da parte della stessa 

comunità e delle imprese del territorio dell’importanza e unicità del patrimonio naturale ivi 

preservato.  

Questo progetto intende quindi creare un modello di fruizione delle infrastrutture, connesso alla 

gestione tra pubblico e privato che preveda l’utilizzo della bicicletta, che permetta di connettere 

quest’area unica con il centro di Galzignano Terme, creando così un angolo di un museo diffuso dell 

natura di Galzignano Terme. Tale iniziativa sarà inserita entro le azioni CETS del Comune, in 

connessione con le altre di coesione sociale già attuate. 

http://www.galzignanoterme.org/
mailto:galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net


 

COMUNE DI GALZIGNANO TERME 
Provincia di Padova 

  
 Piazza G. Marconi, 1 Cod. Fisc. n. 82005250285   www.galzignanoterme.org  
 35030 Galzignano Terme PD                 Part. IVA n. 01817270281   pec: galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net 
 Tel. 049-9130041- Fax 049-9130060 e.mail: info@galzignanoterme.org             
 

Sono da pensare infatti pannelli culturali e ambientali che accrescano la fruizione del patrimonio 

naturalistico, da incentivare la strutturazione del percorso turistico entro la ciclabile e il percorso 

pedonale, attivare le associazioni e la cittadinanza verso pratiche fruizione e di disseminazione 

sull’importanza dell’ambiente, iniziative di contatto tra arte e natura. Infine ed elemento di maggior 

interesse, si intende utilizzare le future postazioni di birdwatching per creare in sinergia con il Parco 

Regionale dei Colli Euganei interventi mirati di tutela della fauna e della vegetazione esistenti.  

 

 

Il progetto – Obiettivi 

 

Il progetto, che comprende le aree territoriali del Comune di  Galzignano Terme e di Battaglia 

Terme, intende quindi operare per : 

- salvaguardare e valorizzare gli ecosistemi del territorio, con particolare focus all’area del 

contesto termale di Galzignano Terme e dell’area dei bacini  di concerto con il Parco 

Regionale dei Colli Euganei, partner di progetto [ELEMENTO PRIMARIO] 

- migliorare la qualità del vicino ambiente urbano, connettendo questo contesto 

naturalistico al centro cittadino di Galzignano Terme, anche attraverso apposita segnaletica e 

pannellistica, inserendo anche nuovi punti di visione degli animali sul territorio. Tale 

percorso è infatti fruito da famiglie di Galzignano che qui vengono a piedi a godere del 

paesaggio e della natura. C’è quindi l’esigenza di strutturarlo per poterli accogliere; 

- promuovere la mobilità sostenibile, collaborando con imprese e associazioni del territorio, 

con particolare attenzione ai percorsi a piedi e all’uso della bicicletta, nel contesto del bacino 

termale antico e contemporaneo di Galzignano Terme a due passi dagli impianti alberghieri 

e a contatto con le ville venete e il patrimonio culturale, ricco e prezioso, del territorio dei 

Colli.  

 

Il progetto – Descrizione  sintetica 

 

Al fine di ottenere questi obiettivi, il Comune di Galzignano intende svolgere una serie di 

azioni, individuate a partire da un dossier che nel tempo è stato realizzato al fine di 

http://www.galzignanoterme.org/
mailto:galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net


 

COMUNE DI GALZIGNANO TERME 
Provincia di Padova 

  
 Piazza G. Marconi, 1 Cod. Fisc. n. 82005250285   www.galzignanoterme.org  
 35030 Galzignano Terme PD                 Part. IVA n. 01817270281   pec: galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net 
 Tel. 049-9130041- Fax 049-9130060 e.mail: info@galzignanoterme.org             
 

valorizzare l’intero territorio di Galzignano Terme. Tale percorso prevede la realizzazione di 

un museo diffuso che valorizzi le diverse aree naturalistiche e culturali così individuate: 

- area del bacino termale naturale di Galzignano Terme (l’area di interesse di questo 

progetto); 

- il contesto del borgo storico di Galzignano; 

- l’area di Valsanzibio; 

- la Val Pianzio; 

- il contesto del borgo storico di Cengolina. 

Il territorio compreso nel bacino termale di Galzignano Terme è stata di recente oggetto di 

un progetto di ricerca europeo, RurAllure, promosso dalla Diocesi di Vicenza e 

dall’Università degli Studi di Padova e dallo IUAV, che ha portato a identificare in questo 

contesto galzignanese il bacino termale ancora naturale, con una vasta piana dove l’acqua 

calda emerge nei campi coltivati, permettendo così ai tanti turisti delle terme di Galzignano 

di fruire di uno spettacolo unico nell’intero contesto termale euganeo. Tale area è collegata 

ai bacini, area protetta per le sue specie animali e vegetali, dove l’uomo fece convogliare le 

acque di risalita per poter, appunto, coltivare i campi. 

Comprendere e valorizzare quest’area permetterà di offrire un nuovo prodotto turistico ai 

turisti dell’area termale, che si affianchi all’offerta delle Terme di Galzignano, al Golf Club 

e ai Giardini di Valsanzibio, generando nuovi posti di lavoro, coinvolgendo giovani, 

associazioni e imprenditori del territorio. 

 

Le azioni previste dal progetto sono: 

1. Attività di progettazione (volte a identificare le modalità di fruizione delle infrastrutture 

presenti, costruire l’apposita pannellistica di concerto con il Parco Regionale dei Colli 

Euganei) 

2. Creazione di postazioni per birdwatching e di strutture per la fruizione (panchine, 

postazioni turistiche, pannellistica...) 

3. Attività di studio, ricostruzione virtuale e ricerca (inseribili con Qrcode e app entro i 

pannelli) 

http://www.galzignanoterme.org/
mailto:galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net


 

COMUNE DI GALZIGNANO TERME 
Provincia di Padova 

  
 Piazza G. Marconi, 1 Cod. Fisc. n. 82005250285   www.galzignanoterme.org  
 35030 Galzignano Terme PD                 Part. IVA n. 01817270281   pec: galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net 
 Tel. 049-9130041- Fax 049-9130060 e.mail: info@galzignanoterme.org             
 

4. Attività di creazione di una piattaforma per la cittadinanza attiva, con realizzazione di un 

accordo tra gli enti e privati coinvolti, in chiave di Partenariato Pubblico-Privato, 

realizzazione di eventi in sinergia tra pubblico e privato 

5. Disseminazione (ufficio stampa del progetto, campagne di sensibilizzazione sui social). 

 

Risultati attesi 

 

Tale percorso coinvolgerà l’intera comunità per valorizzare l’area termale di Galzignano Terme, 

recuperando fisicamente un elemento tanto importante da rientrare con referendum il 6 maggio del 

1979 nel nome stesso del paese. Tale attività si pone quindi anche in prospettiva come una delle 

azioni utili per le celebrazioni di questa scelta di cui ricorrerà nel 2029 il Cinquantennale.  

Sarà quindi la base per poter creare un hub tra pubblico e privato attorno alle terme, con accordi 

volti alla valorizzazione stabile del territorio. Sarà certamente un modello internazionale per la 

valorizzazione di contesti naturali ove l’acqua termale affiori o sia elemento fondante della cultura 

del luogo, con il coinvolgimento della comunità, analogamente a quanto avviene con i contratti di 

fiume. 

Il coinvolgimento delle associazioni le porterà a crescere, così come le aziende che insistono 

nell’area, come i vicini alberghi termali, l’area della Contea e le aziende più piccole dedicate al 

turismo sostenibile.  

L’ampia area planiziale, che comprende il contesto dei bacini e le aree umide fino alle fonti di San 

Bartolomeo, diventerà così un contesto fruibile dai turisti degli alberghi termali di Galzignano 

Terme, utile anche ad aggiungere punti di visione del territorio per coloro che sono interessati al 

contesto culturale e fruiscono dei vicinissimi Castello del Catajo (50.000 visitatori l’anno), Villa 

Selvatico e dei Giardini di Valsanzibio (circa 30.000 visitatori l’anno).  

 

Modalità di valutazione dei risultati 

 

I risultati saranno monitorati con questionari qualitativi verso la cittadinanza e quantitativi verso le 

imprese e le associazioni, monitorando l’interazione e la crescita tra gli stessi.  

http://www.galzignanoterme.org/
mailto:galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net


 

COMUNE DI GALZIGNANO TERME 
Provincia di Padova 

  
 Piazza G. Marconi, 1 Cod. Fisc. n. 82005250285   www.galzignanoterme.org  
 35030 Galzignano Terme PD                 Part. IVA n. 01817270281   pec: galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net 
 Tel. 049-9130041- Fax 049-9130060 e.mail: info@galzignanoterme.org             
 

Si valuterà l’affluenza agli eventi sul territorio da parte della comunità ospitante e dei turisti 

dell’area termale euganea e del Parco Regionale dei Colli Euganei.  

Si valuterà l’impatto ambientale delle azioni attuate attraverso i progressivi monitoraggi del Parco 

stesso e del Comune. Anche se non richiesto, sarà attuato il principio del DSNH già previsto per i 

progetti PNRR.  

Data inizio progetto: 01/09/2024 

Data fine progetto: 30/06/2025 

 

Indicazione dei partners di progetto: 

Parco Regionale dei Colli Euganei 

Alberghi Termali di Galzignano Terme 

Golf Club 

Idee Verdi Coop. 

ArtEuganea.Net 

ProLoco Galzignano Valsanzibio 

Museo di Veterinaria dell’Università degli Studi di Padova 

Istituto Comprensivo Carrarese Euganeo 

Consorzio Terme e Colli Marketing 

Parco Letterario Francesco Petrarca e dei Colli Euganei 

 

Strategie di fundraising adottate (sostenibilità in itinere ed ex post)  

 

Per questo progetto, si è prevista già una prima richiesta di finanziamento al Parco Regionale dei 

Colli Euganei relativa all’infrastrutturazione dell’area, con percorsi e sentieri costruiti con il Parco.  

Si intende poi attuare iniziative di funding con privati che insistono nell’area, al fine di costruire 

iniziative ed eventi di disseminazione insieme o di rispondere così alle loro esigenze. 

 

 

Piano delle attività di sensibilizzazione per la cittadinanza orientate al rispetto ed alla cura del 

patrimonio ambientale 

http://www.galzignanoterme.org/
mailto:galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net


 

COMUNE DI GALZIGNANO TERME 
Provincia di Padova 

  
 Piazza G. Marconi, 1 Cod. Fisc. n. 82005250285   www.galzignanoterme.org  
 35030 Galzignano Terme PD                 Part. IVA n. 01817270281   pec: galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net 
 Tel. 049-9130041- Fax 049-9130060 e.mail: info@galzignanoterme.org             
 

Al fine di sensibilizzare la cittadinanza si intende operare su diversi livelli: 

1) Realizzazione di partenariati Pubblico-Privato per la sensibilizzazione della comunità nel 

contesto termale naturale dell’area di Galzignano Terme e dei Bacini: 

- Avvio di tavoli di lavoro con attività di racconto sul patrimonio naturalistico di quest’area; 

- Creazione di un dossier e di una piattaforma digitale di attivazione della cittadinanza, sul modello 

di ParteciPA. 

2) Realizzazione di eventi dedicati all’attenzione verso l’ambiente: 

- eventi di birdwatching, dedicati alla conoscenza delle rarissime specie animali presenti presso i 

bacini; 

- eventi di conoscenza delle specie vegetali dei Colli Euganei di concerto con il Parco Regionale dei 

Colli Euganei; 

- avvio di eventi in bicicletta in collaborazione con FIAB. 

3) Disseminazione dei risultati del progetto:  

- svolgimento di attività di comunicazione attraverso l’ufficio stampa e i social del Comune, della 

Biblioteca Comunale e del MuCE Museo dei Colli Euganei. 

- Si intende inoltre coinvolgere i canali di comunicazione di tutti i partner coinvolti nel progetto, 

coinvolgendo così agenzie viaggi, tour operator, alberghi termali, piccole imprese del territorio; 

- L’iniziativa sarà inserita come azione CETS da parte del Comune di Galzignano Terme 

nell’ambito delle iniziative del Parco Regionale dei Colli Euganei certificate dalla Carta, dando così 

una visione europea al progetto presentato. 

Tale elemento rafforzerà l’orgoglio della comunità nel percorso svolto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.galzignanoterme.org/
mailto:galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net


 

COMUNE DI GALZIGNANO TERME 
Provincia di Padova 

  
 Piazza G. Marconi, 1 Cod. Fisc. n. 82005250285   www.galzignanoterme.org  
 35030 Galzignano Terme PD                 Part. IVA n. 01817270281   pec: galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net 
 Tel. 049-9130041- Fax 049-9130060 e.mail: info@galzignanoterme.org             
 

 

 

 

 

 

 

 

Budget 

Voce di spesa Costo Euro 

1. Costi di progettazione e azioni di 

monitoraggio 

15.000 

2. Creazione di postazioni per birdwatching e 

di strutture per la fruizione (panchine, 

postazioni turistiche...) 

90.000 

3. Attività di studio, ricostruzione virtuale e 

ricerca 

5.000 

4. Attività di creazione di una piattaforma per 

la cittadinanza attiva, con realizzazione di un 

accordo tra gli enti e privati coinvolti, in chiave 

di Paternariato Pubblico-Privato, eventi 

20.000 

5. Disseminazione (ufficio stampa dedicato al 

progetto, interventi social) 

15.000 

Totale 145000 

 

 

Finanziamento Costo Euro 

1. Comune di Galzignano Terme 45.000 

2. Costo richiesto a Fondazione CaRiPaRo 100.000 

Totale 145.000 

 

http://www.galzignanoterme.org/
mailto:galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net


 

COMUNE DI GALZIGNANO TERME 
Provincia di Padova 

  
 Piazza G. Marconi, 1 Cod. Fisc. n. 82005250285   www.galzignanoterme.org  
 35030 Galzignano Terme PD                 Part. IVA n. 01817270281   pec: galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net 
 Tel. 049-9130041- Fax 049-9130060 e.mail: info@galzignanoterme.org             
 

 

http://www.galzignanoterme.org/
mailto:galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net

